
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  Nr.162 

din 28 mai  2009 
privind avizarea tarifului pentru serviciile de canalizare-epurare mecanică prestate  
de S.C. ”Compania de Apă Arad” S.A. pentru societăţile comerciale ce funcţionează  

în Zona Industrială Arad Vest 
 
  Consiliul Local al Municipiului Arad, 
  Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată  cu  
nr.25.864/30.04.2009; 
-raportul Serviciului Edilitar, din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu 
nr.25.869/30.04.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006; 
-Legea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare nr. 241/2006,  art. 34 alin.(5); 
-prevederile Contractului de Garanţie încheiat între Consiliul Judeţean Arad şi BERD; 
-Hotărârea nr. 45/28.02.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea trecerii din 
proprietatea privată în proprietatea publică a instalaţiilor de canalizare menajeră din ZIA Vest şi 
predarea acestora către S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 
-adresa nr.21.988/13.04.2009 înregistrată la Primăria Municipiului Arad prin care S.C. Compania de 
Apă Arad S.A. solicită avizarea tarifului de canalizare-epurare pentru societăţile comerciale aflate în 
Zona Industrială Arad Vest, aprobate de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice;   
-avizul nr.4903616/10.04.2009 emis de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice, privind ajustarea preţurilor şi tarifelor la serviciile publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare-epurare, operator S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(6), lit.”a” pct.14, precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta,  
 

H O T Ă R Â R E 
 

 Art.1.  Se avizează tariful  pentru serviciile de canalizare-epurare mecanică prestate de S.C. ”Compania 
de Apă Arad” S.A., în calitate de comodatar al reţelei de preluare ape uzate pentru societăţile  
comerciale ce funcţionează în Zona Industrială Arad Vest, în cuantum de 1,08 lei/mc, fără TVA, 
începând cu data aprobării în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Art.2.Tariful avizat prin prezenta hotărâre a fost aprobat şi de autoritatea sub care este constituit 
operatorul, respectiv Consiliul Judeţean Arad, în şedinţa din data de 24.04.2009. 
Art.3.  La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  
Arad nr.321/24.11.2008. 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

Red/Dact PR/PR Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.05..2009                                                                     
          Cod PMA-S1-01 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.25.864din 30.04.2009 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 

-  Hotărârea nr. 44/28.02.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
aprobarea contractului de comodat cu S.C. Indagrara Prodcom S.A. Arad.; 
            -  Hotărârea nr. 45/28.02.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
aprobarea trecerii din proprietatea privată în proprietatea publică a instalaţiilor de canalizare 
menajeră din ZIA Vest şi predarea acestora către S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 

- adresa  emisă de S.C. Compania de Apă Arad S.A. şi înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 21.988/13.04.2008, prin care solicită avizarea tarifului de canalizare-
epurare mecanică, pentru agenţii economici ce îşi desfăşoară activitatea în Zona Industrială 
Arad – Vest..  
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect ”avizarea tarifului de  canalizare-epurare 
mecanică pentru serviciile prestate de S.C. Compania de Apă Arad S.A. agenţilor economici 
din  Zona Industrială Arad Vest”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
                                          EXPUNERE DE MOTIVE  

 
 În şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 28.02.2007 a fost adoptată 

Hotărârea nr. 44/2007 privind aprobarea contractului de comodat cu S.C. Indagrara Prodcom 
S.A. Arad şi Hotărârea nr.45/2007 privind aprobarea trecerii din proprietatea privată în 
proprietatea publică a instalaţiilor de canalizare menajeră din ZIA VEST şi predarea acestora 
către S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

Prin aprobarea acestor hotărâri se vor crea condiţiile necesare pentru respectarea 
Directivei Consiliului 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, care a fost transpusă 
prin H.G. nr.188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul 
acvatic a apelor uzate. 

În vederea prestării serviciului de preluare a apelor uzate provenite de la utilizatorii din 
ZIA Vest,  S.C. Compania de Apă Arad S.A., în calitate de Operator regional licenţiat, a 
încheiat acte adiţionale la contractul de furnizare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi 
canalizare cu aceştia până la data de 31.03.2007. 

Precizăm că Operatorul exploatează bunuri aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad, motiv pentru care se impune avizarea noului tarif de canalizare, aprobat de 
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilit ăţi Publice prin 
avizul nr. 4903616/10.04.2009. 

Faţă de cele de mai sus, 
 
                                                            PROPUN 

 
Avizarea  tarifului pentru serviciile de canalizare-epurare mecanică prestate de S.C. 

Compania de Apă Arad S.A. pentru societăţile comerciale ce îşi desfăşoară activitatea în Zona 
Industrială Arad Vest. 
 

 
                                                      PRIMAR 
                                              ing. Gheorghe Falcă 
 
     



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD      
DIRECŢIA TEHNIC Ă 
Serviciul Edilitar 
Nr.25.869/T3/30.04.2009 

RAPORT 
                                    al serviciului  de specialitate 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ din _________ a d-lui  
Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad; 

 
Obiect : propunerea de aprobare a unui proiect de  hotărâre privind avizarea  tarifului pentru 
serviciile de canalizare-epurare mecanică prestate de S.C. ”Compania de Apă Arad” S.A. 
pentru societăţile comerciale ce îşi desfăşoară activitatea în Zona Industrială Arad Vest. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Prin adresa nr. 9696/30.10.2006  înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

47.757/30.10.2006 Agenţia pentru Protecţia Mediului Arad ne-a informat că în conformitate cu 
angajamentele asumate de România în vederea aderării la Uniunea Europeană - Cap.22 Mediu, staţiei 
de epurare ce aparţinea S.C. PRODCOM ANDANTE S.R.L. nu îi va mai fi permisă desfăşurarea 
activităţii începând cu data de 01.01.2007, deoarece nu a realizat modernizările impuse  prin prevederile 
Directivei privind epurarea apelor uzate, transpusă în legislaţia românească prin H.G.nr.188/2002 
modificată prin H.G.nr.352/2005. 

Acest termen a fost depăşit, S.C. PRODCOM ANDANTE S.R.L. fiind notificată de 
Administraţia Naţională Apele Române - Direcţia Apelor Mureş cu închiderea efectivă a staţiei de 
epurare în data de 28.02.2007. 

În paralel, Agenţia pentru Protecţia Mediului a solicitat Primăriei Municipiului Arad rezolvarea 
problemelor legate de colectarea şi evacuarea apelor uzate din Zona Industrială Arad Vest, până la data 
de 31.03.2007. 

În aceste condiţii, urmare a discuţiilor purtate între factorii de răspundere, s-a solicitat firmei  
S.C. PRODCOM ANDANTE S.R.L. transmiterea spre folosinţă temporară şi gratuită a colectorului 
menajer ce leagă platforma Indagrara Prodcom S.A. de staţia de epurare către Municipiul Arad,  urmând 
ca acest colector să fie predat în administrare  operatorului  regional licenţiat.  

Astfel, în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din data de  28.02.2007 a fost adoptată 
Hotărârea nr. 44/2007 privind aprobarea contractului de comodat cu S.C. Indagrara Prodcom S.A. Arad 
şi Hotărârea nr.45/2007 privind aprobarea trecerii din proprietatea privată în proprietatea publică a 
instalaţiilor de canalizare menajeră din ZIA VEST şi predarea acestora către S.C. Compania de Apă 
Arad S.A. 

Deoarece pentru prestarea acestor servicii operatorul exploatează bunuri aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad, se impune avizarea noului tarif de canalizare–epurare mecanică în cuantum 
de 1,08 lei/mc, fără TVA, aprobat de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice, prin avizul nr. 4903616/10.04.2009 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

 Avizarea  tarifului pentru serviciile de canalizare-epurare mecanică prestate de S.C. 
Compania de Apă Arad S.A. pentru societăţile comerciale ce îşi desfăşoară activitatea în Zona 
Industrială Arad Vest. 
 
                   DIRECTOR EXECUTIV,                                            ŞEF SERVICIU, 
                             Răzvan Popa                                                           Elena Portaru 
 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Daniel Pruteanu/2 ex./ Daniel Pruteanu 


